- 1 -

令和２年度第１回埼玉県国民健康保険運営協議会 議事概要

・ 日  時 令和２年６月１１日（木）午後２時～午後３時２０分

・ 場  所 埼玉教育会館２０１・２０２会議室

・ 出席委員 １３名

       【被保険者代表委員】

        市村委員、金子委員

       【保険医又は保険薬剤師代表委員】

        湯澤委員、廣澤委員、中村（勝）委員、齊田委員

       【公益代表委員】

        美田委員、秋山委員、伊藤委員、横山委員

       【被用者保険等保険者代表委員】

        増尾委員、柴田委員、中村（史）委員

１ 議事（１）埼玉県国民健康保険運営方針の原案について

＜事務局＞

 ・ 資料１－１により、次期運営方針の原案について説明

 ・ 資料１－２により、次期運営方針の策定スケジュールと運営協議会の開催予定

について説明

・ 資料１－３により、埼玉県国民健康保険運営協議会の今後の審議事項について

 説明

 【主な質疑・意見】

 ・ 次期運営方針の審議について、2 回では審議を尽くせない場合もあると思われ

るので、事前に事務局にデータ提供依頼や質問等をした上で審議に臨むこととし、

場合によっては審議回数を 3 回としてはどうか。

 ・ 保険税水準の統一について、国の要綱等ではいつまでにと明記してないが、な

ぜ埼玉県として時期を明記したのか。

 ・ 原案では、保険税水準の統一を段階的に進めていくとしており、完全統一につ

いては「収納率格差が一定程度まで縮小した時点」とある。県の方針が明確でな

いと市町村の取組が進まない懸念があるので、県として目標年度を明確にしてい

ただきたい。

２ 議事（２）令和２年度埼玉県国民健康保険事業特別会計予算について

＜事務局＞

 ・ 資料２により、令和２年度の埼玉県国民健康保険特別会計予算の事業概要につ

いて説明

令和２年度第１回埼玉県国民健康保険運営協議会 議事概要

- 2 -

 【主な質疑・意見】

 ・ 予算額及び国費の増減割合等、前年度との比較を教えてほしい。

３ 議事（３）令和２年度保険者努力支援制度の結果について

＜事務局＞

 ・ 資料３により、保険者努力支援制度及び実施状況について説明

 【主な質疑・意見】

 ・ 保険者努力支援制度について、各市町村国保運営協議会において議論がなされ

るよう県として促していくべきである。

 ・ 保険者努力支援制度の市町村別の交付額が知りたい。